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Lukrecja gładka (Glycyrrhiza glabra L.) 
i glicyryzyna w zapobieganiu i leczeniu
 infekcji koronawirusem (SARS-CoV-2).

 Czy to działa? Przegląd literatury

Licorice (Glycyrrhiza glabra L.) and glycyrrhizin for the prevention and 
treatment of coronavirus infection (SARS-CoV-2). 
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Abstract: SARS-causing coronavirus infections have also occurred in the past, and one of such outbreak 
was in 2003. It was at that time that scientists turned their attention to the use of the liquorice root (Glycyrr-
hiza glabra L.), and more precisely its main component - glycyrrhizin in the treatment of respiratory infections, 
and that interest increased in 2020 due to the SARS-CoV-2 epidemic. To date, many studies have reported 
that glycyrrhizin inhibits the multiplication and the infection ability of different strains of coronaviruses and pro-
tects the lungs by reducing infl ammation and inhibiting apoptosis. Due to its properties, the glycyrrhizin con-
tained in liquorice root extract can be an excellent drug in the fi ght against COVID-19. However, this effect re-
quires confi rmation in clinical trials, and particular attention should be paid to assessing whether a therapeu-
tic dose in plasma can be achieved due to metabolism and rapid excretion of glycyrrhizinic acid.

 Wprowadzenie

Infekcje wirusami wywołującymi SARS, czy-
li ciężki, ostry zespół niewydolności oddecho-
wej pojawiały się także w przeszłości. Epide-
mia tego typu wystąpiła na początku XXI w.
w Chinach, a kilka zachorowań wywołanych
nowym rodzajem koronawirusa odnotowano
także w Europie w 2003 r. [1] Sytuacja ta skło-
niła naukowców do poszukiwania skutecznych
form farmakoterapii tego typu zakażeń, a chiń-
scy naukowcy w swoich badaniach uwzględni-
li także powszechne, ludowe metody leczenia. 

Jednym z głównych preparatów ziołowych
w tradycyjnej medycynie chińskiej od tysię-
cy lat jest korzeń lukrecji gładkiej (Glycyrrhiza

glabra L.), który jest stosowany m.in. do lecze-
nia infekcji dróg oddechowych. 

Obiecujące wyniki badań in vitro skłoniły na-
ukowców do rozważenia stosowania wyciągu 
z korzenia lukrecji gładkiej (LRE – licorice root 
extract) w leczeniu SARS. Choć w ciągu ostat-t
nich kilku lat nie pojawiły się nowe projekty na-
ukowe dotyczące tej formy terapii, to zainte-
resowanie nią wzrosło w 2020 r. ze względu 
na epidemię SARS-CoV-2 i potencjalne użycie 
ekstraktu z korzenia lukrecji gładkiej w lecze-
niu COVID-19 [2].

 Lukrecja gładka (Glycyrrhiza glabra L.)

Lukrecja gładka (Glycyrrhiza glabra L.) jest by-
liną z rodziny bobowatych (Fabaceae) wystę-
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pującą powszechnie na terenie Azji Południo-
wo-Zachodniej, Eurazji i w rejonie Morza Śród-
ziemnego [3,4]. Surowiec stanowią płytko
okorowane i wysuszone korzenie oraz rozłogi
roślin 3-4-letnich, które zostały zebrane jesie-
nią lub wczesną wiosną, chociaż używany jest
także świeży korzeń [3,4].

Chemizm
Lukrecja gładka zawiera następujące substan-
cje aktywne:kwas glicyryzynowy (glicyryzy-
na) i jego sole – jest to substancja wykazująca
właściwości przeciwwirusowe i na niej skupia
się niniejszy artykuł, inne saponozydy triterpe-
nowe, fl awonoidy, kumaryny, węglowodany.

Farmakodynamika
Mechanizm działania glicyryzyny w ujęciu wi-
rusów nadal nie jest poznany, jednak z badań
wynika, że substancja ta poprzez kinazę pro-
teinową C, kinazę kazeinową, AP-1 (activator 
protein 1), MAPK i czynnik jądrowy κB wpły-
wa na naprawę DNA i ekspresję genów [1].
Ponadto kwas glicyryzynowy oraz jego meta-
bolit kwas glicyretynowy zwiększają ekspre-
sję indukowanej syntazy tlenku azotu (iNOS)
w makrofagach, przez co zwiększa się ich zdol-
ność do produkcji NO i zabijania drobnoustro-
jów [1].

Wpływ wyciągu z korzenia lukrecji 
na wirusy
W odpowiedzi na wykrycie nowego korona-
wirusa (SARS-CV) powodującego zespół cięż-
kiej, ostrej niewydolności oddechowej, Cinatl
i współpracownicy zbadali wpływ różnych sub-
stancji na jego zdolność do infekowania ko-
mórek. W tym celu wyizolowali wirusa od
dwóch pacjentów przyjętych do centrum kli-
nicznego uniwersytetu we Frankfurcie i nanie-
śli izolaty na hodowlę komórek Vero. Po 72-96
godz. badacze ocenili cytopatogeniczność wi-
rusa oraz liczbę żywych komórek w celu oce-
ny efektywności zahamowania zjadliwości
SARS-CV w 50% (EC50) oraz toksycznej daw-

ki leku, która uszkodziłaby 50% komórek Vero 
(CC50). 
Rybawiryna w stężeniu 1000 μg/ml nie wpły-

nęła na rozwój wirusa. Z kolei dla glicyryzy-
ny EC50 = 300 μg/ml, CC50 > 20 000 μg/ml, 
a co za tym idzie indeks terapeutyczny (TI) wy-
nosił > 67 (stężenie było utrzymane w trak-
cie i po adhezji wirusa) [1]. Podobne badanie 
przeprowadził Chen i współpracownicy z wy-
korzystaniem szczepu 39849 koronawirusa 
SARS, wykazując, że glicyryzyna nie wpływa 
na zjadliwość i namnażanie się wirusa w ho-
dowli komórek fRhK-4. Jednakże powtórze-
nie badania na linii komórkowej Vero E6 wy-
kazało, że glicyryzyna hamuje rozwój i zjadli-
wość wirusa z EC50 = 100 μg/ml [5]. Badania 
te wskazują, że kwas glicyryzynowy może być 
skutecznym lekiem w walce z infekcjami ukła-
du oddechowego wywołanymi m.in. przez ko-
ronawirusy.

Farmakokinetyka
Mimo opisanych powyżej obiecujących ba-
dań stwierdzających właściwości przeciwwiru-
sowe LRE, zastosowanie lukrecji w terapii stoi 
pod znakiem zapytania ze względu na jej far-
makokinetykę. Chen i współpracownicy w swo-
im artykule donoszą, że po podaniu doustnym 
zdrowym osobom 100 mg glicyryzyny, nie wy-
kryto jej we krwi badanych, co więcej dożylne 
podanie 200 mg glicyryzyny skutkowało osią-
gnięciem maksymalnego stężenia w surowicy 
w wysokości 80 μg/ml, czyli wartości mniej-
szej niż dawka skuteczna [5]. Według autorów 
może to być związane z metabolizowaniem 
kwasu glicyryzynowego do kwasu glicyretyno-
wego przez bakterie jelitowe i szybkim wydala-
niem glicyryzyny z żółcią i moczem. 

Jednak warto mieć na uwadze, że kwas gli-
cyretynowy także wykazuje właściwości prze-
ciwwirusowe [1]. W związku z powyższym 
Chen i wsp. poddali w wątpliwość skutecz-
ność terapii korzeniem lukrecji [5]. Jednak-
że Jiang i współpracownicy zbadali farma-
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kokinetykę glicyryzyny na modelach mysich
w celu określenia, jak na nią wpływają wę-
glowodany zawarte np. w miodzie. Po poda-
niu 8 myszom Kunming o masie 30±2 g wody
o stężeniu glicyryzyny 638 μg/mL, maksy-
malna jej wartość we krwi wynosiła 143.81
±19.34 μg/mL i została osiągnięta w ciągu
45±25.20 minut [6] Z powyższych danych wy-
nika, że w celu uzyskania maksymalnego stę-
żenia glicyryzyny we krwi równego 100 μg/mL,
należy podać ok. 15 mg glicyryzyny na 1 kg
masy ciała.

Ekstrapolując te informacje można przypu-
ścić, że doustne zażycie przez ważącego 70 kg
mężczyznę 1,05 g glicyryzyny pozwoli osią-
gnąć chwilowo stężenie terapeutyczne. Dawka
ta odpowiada 26,25 g surowca, który powinien
zawierać minimum 4% kwasu glicyryzynowe-
go, co przekracza zalecane przez Komisję Eu-
ropejską średnie dzienne spożycie, jednak nie
wydaje się niemożliwe do wprowadzenia.

 Ekstrakt z korzenia lukrecji (LRE) 
w leczeniu COVID-19
W związku z epidemią SARS-CoV-2 i opisany-
mi powyżej badaniami naukowcy zaintereso-
wali się potencjałem LRE i glicyryzyny w lecze-
niu COVID-19, a Yang i wsp. donoszą, że po-
nad 85% chorych na COVID-19 w Chinach,
oprócz standardowej terapii, otrzymuje tak-
że środki tradycyjnej medycyny chińskiej,
w tym zioła na bazie korzenia lukrecji [2].
SARS-CoV-2 wnika do komórek płuc poprzez
receptory ACE 2, z którymi się łączy. W swo-
im niedawno opublikowanym badniu Chen i Du
wykazali, że glicyryzyna ma zdolność do wią-
zania się z ACE2 w miejscach ARG-559, GLN-
388, ARG-393, ASP-30 z ΔG = -9 kcal/mol [7].
Dzięki tej właściwości glicyryzyna może poten-
cjalnie blokować wnikanie wirusa do komórek
i rozwój choroby, chociaż potrzebne są dalsze
badania, aby to potwierdzić.

Co więcej, Zhao i współpracownicy wyka-
zali, że glicyryzyna działa ochronnie na płuca

i zmniejsza śmiertelność w przebiegu sepsy 
u szczurów. Po podaniu osobnikom rasy Spra-
gue-Dawley 25 mg/kg glicyryzyny współczyn-
nik przeżycia wzrósł z 0% do 40%, a przy daw-
ce 50 mg/kg do 60%. Badacze odkryli, że gli-
cyryzna zmniejsza stan zapalny i napływ leu-
kocytów do płuc, stymuluje ekspresję iNOS, 
zmniejsza wrażliwość komórek na stres oksy-
dacyjny i poprzez czynniki transkrypcyjne, ta-
kie jak MAPK oraz czynnik jądrowy κB hamuje 
apoptozę. Efekt ten był wprost proporcjonalny 
do dawki glicyryzyny [8]. Wskazuje to, że LRE 
i glicyryzyna mogą nie tylko zapobiegać infek-
cji, ale także łagodzić jej przebieg i zmniejszać 
śmiertelność.

 Skutki uboczne
Glicyryzyna okazała się silnym inhibitorem 5 
β-reduktazy, która jest odpowiedzialna m.in. 
za rozkład kortyzolu i aldosteronu [2]. Spadek 
ekspresji tego enzymu powoduje wzrost stę-
żenia aldosteronu we krwi, a co za tym idzie 
może powodować podwyższenie ciśnienia, stę-
żenia sodu i spadek stężenia potasu ze wzglę-
du na jego zwiększone wydalanie z moczem. 
Niski poziom potasu w osoczu może powodo-
wać zaburzenia pracy serca, dlatego spożywa-
niu więcej niż 2 mg/kg/dobę glicyryzyny po-
winny towarzyszyć kontrola ciśnienia i stężenia 
potasu w osoczu [2].

Hiperkortyzolemia, którą może wywołać 
kwas glicyryzynowy, może przyczyniać się do 
zmniejszenia stanu zapalnego w przebiegu in-
fekcji, np. COVID-19, jednak należy pamiętać 
o niekorzystnych skutkach długotrwałego pod-
wyższonego poziomu kortyzolu, a także o do-
niesieniach, że pacjenci zarażeni SARS-CoV-2 
i leczeni steroidami mieli cięższy przebieg cho-
roby, choć dane te wymagają potwierdzenia. 
Ważnym aspektem jest także wpływ glicyryzy-
ny na krzepliwość krwi, którą zmniejsza, dla-
tego należy być ostrożnym przy stosowaniu 
jej u osób, u których prowadzona jest terapia 
przeciwpłytkowa lub przeciwkrzepliwa [2].
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 Podsumowanie

krecji gładkiej (Glycyrrhiza glabra L.) wykazu-
je właściwości przeciwwirusowe, przeciwzapal-
ne, działa ochronnie na płuca i ma zdolność do
wiązania się z receptorami ACE 2, dzięki cze-
mu potencjalnie może być znakomitym lekiem
w walce z SARS-CoV-2. Ze względu na swoje
właściwości może zapobiegać infekcji, hamo-
wać namnażanie się wirusa i jego zdolność do
wnikania do komórek gospodarza oraz łagodzić
przebieg COVID-19. Jednakże to działanie gli-
cyryzyny wymaga potwierdzenia w badaniach
klinicznych, a na szczególną uwagę zasługuje
ocena, czy możliwe jest osiągnięcie dawki te-
rapeutycznej w osoczu, ze względu na meta-
bolizm i szybkie wydalanie kwasu glicyryzyno-
wego. 

Pomocne także może okazać się połączenie
glicyryzyny z fruktozą, która co prawda obniża
jej stężenie maksymalne, ale powoduje utrzy-

manie się wyższego średniego poziomu glicy-
ryzyny [6].
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